

Số: /KH-UBND

Bắc Ninh, ngày tháng 12 năm 2025

KẾ HOẠCH

Phát động thi đua trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031

Căn cứ Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 16/5/2025 của Bộ Chính trị về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Nghị quyết số 199/2025/QH15 ngày 21/5/2025 của Quốc hội về việc rút ngắn nhiệm kỳ Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026;

Căn cứ Hướng dẫn số 7886/HD-BNV ngày 14/9/2025 của Bộ Nội vụ về khen thưởng trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031;

Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Ninh phát động thi đua trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, trên địa bàn tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo không khí thi đua sôi nổi trong việc tổ chức cuộc bầu cử đảm bảo dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm, vận động cử tri đi bầu cử với tỷ lệ cao nhất và ngày bầu cử thực sự là ngày hội của toàn dân.

- Thông qua phong trào thi đua nhằm nâng cao nhận thức về quyền, nghĩa vụ của công dân và ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 đạt được mục tiêu, ý nghĩa, nhiệm vụ đề ra.

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong thực hiện nhiệm vụ công tác bầu cử.

2. Yêu cầu

- Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền trong quá trình chuẩn bị tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp; đảm bảo ổn định chính trị, giữ vững trật tự, an toàn xã hội; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về bầu cử.

- Phong trào thi đua phải gắn với việc thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, địa phương; có tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm và biểu dương khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, có cách làm sáng tạo, hiệu quả

trong tổ chức cuộc bầu cử.

- Công tác khen thưởng phải bảo đảm khách quan, chính xác, công khai, dân chủ, đúng đối tượng, tiêu chuẩn.

II. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Thi đua thực hiện tốt cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 gắn với các phong trào thi đua yêu nước, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị được giao và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh của tỉnh.

Các cơ quan chuyên môn từ tỉnh đến cơ sở thi đua thực hiện tốt công tác tham mưu, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác bầu cử đảm bảo đúng quy định của pháp luật và tiến độ đã đề ra. Kịp thời báo cáo cơ quan có thẩm quyền xem xét, quyết định những vấn đề phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện.

2. Thi đua thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền cuộc bầu cử kịp thời, sâu rộng với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, hiệu quả, nâng cao tinh thần tự giác của mọi công dân, cơ quan, tổ chức trong thực hiện công tác bầu cử.

3. Thực hiện tốt công tác lãnh đạo, chỉ đạo công tác bầu cử, đảm bảo dân chủ, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm và thật sự trở thành ngày hội của toàn dân. Ban hành các văn bản chỉ đạo, xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai và phân công nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện công tác bầu cử.

Thực hiện tốt công tác chuẩn bị nhân sự để giới thiệu ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. Giải quyết kịp thời khiếu nại, tố cáo của công dân; bảo đảm an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trong thời gian trước, trong và sau cuộc bầu cử.

4. Thực hiện tốt chế độ thông tin, báo cáo kịp thời, chính xác, đầy đủ; hoàn thành tốt công tác bầu cử trên tinh thần an toàn, tiết kiệm, không xảy ra tiêu cực.

III. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG

1. Đối tượng, hình thức khen thưởng

a) Đối tượng: Tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong lãnh đạo, chỉ đạo, tham gia trực tiếp công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

b) Hình thức khen thưởng:

- Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ;
- Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Giấy khen.

2. Nguyên tắc khen thưởng

- Hình thức khen thưởng phải phù hợp với đối tượng, chức năng, nhiệm vụ được giao và thành tích đề nghị khen thưởng;

- Không khen thưởng nhiều lần, nhiều hình thức cho một thành tích đạt được; thành tích đến đâu khen thưởng đến đó;

- Chú trọng khen thưởng tập thể, cá nhân ở cơ sở, trực tiếp tham mưu, tham gia phục vụ công tác bầu cử; tham mưu phát động phong trào thi đua thực hiện công tác bầu cử;

- Chưa khen thưởng hoặc đề nghị cấp trên khen thưởng đối với cá nhân, tập thể trong thời gian cơ quan có thẩm quyền đang xem xét thi hành kỷ luật hoặc điều tra, thanh tra, kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm hoặc có đơn thư khiếu nại, tố cáo, có vấn đề tham nhũng, tiêu cực được báo chí nêu đang được xác minh làm rõ.

3. Tiêu chuẩn khen thưởng

3.1. Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ: thực hiện theo quy định tại Hướng dẫn số 7886/HD-BNV ngày 14/9/2025 của Bộ Nội vụ về khen thưởng trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

3.2. Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh:

a) Tặng Bằng khen cho xã, phường: Có nội bộ đoàn kết, gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và đạt các tiêu chuẩn sau:

- Có tổ chức đợt thi đua nhằm thực hiện tốt công tác bầu cử gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương (có kế hoạch, nội dung, biện pháp thực hiện và đánh giá tổng kết);

- Lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031: Bầu đủ số lượng đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp; chú trọng tới chất lượng, bảo đảm cơ cấu hợp lý theo quy định;

- Có tỷ lệ cử tri đi bầu cử đạt từ 98% trở lên; kết quả bầu cử đảm bảo đủ số lượng đại biểu, chất lượng, cơ cấu hợp lý về số đại biểu theo quy định (không phải bầu lại, bầu thêm); kết thúc bầu cử sớm hoặc đúng thời gian quy định;

- Bảo đảm an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội trước, trong và sau ngày bầu cử; kịp thời giải quyết các khiếu nại, tố cáo theo đúng quy định pháp luật; ngăn chặn mọi hành vi lợi dụng dân chủ, vi phạm pháp luật về bầu cử. Kiên quyết đấu tranh phòng, chống mọi luận điệu xuyên tạc, âm mưu, hành động phá hoại cuộc bầu cử, lợi dụng bầu cử để gây rối mất an ninh trật tự. Có các phương án chủ động đối phó với những tình huống bất ngờ, thiên tai, dịch bệnh có thể xảy ra trong thời gian tiến hành bầu cử;

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trong toàn Đảng, toàn dân và toàn quân về ý nghĩa và tầm quan trọng của cuộc bầu cử; các quy định pháp luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; về vị trí, vai trò của Quốc hội và Hội đồng nhân dân trong bộ máy nhà nước; về trách nhiệm, quyền hạn của người đại biểu nhân dân; về nghĩa vụ của công dân trong việc xây dựng bộ máy nhà nước... đảm bảo kịp thời, hiệu quả, bằng các hình thức đa dạng, phong phú và

phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương để mọi cử tri tự giác, chủ động, trách nhiệm tham gia bầu cử;

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo về công tác bầu cử đầy đủ, kịp thời theo quy định.

b) *Tặng Bằng khen cho sở, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Bắc Ninh và các cơ quan, đơn vị trực thuộc tỉnh: Có nội bộ đoàn kết, chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, và đạt các tiêu chuẩn sau:*

- Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao trong công tác bầu cử;

- Tham mưu cấp có thẩm quyền ban hành hoặc ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác bầu cử đảm bảo kịp thời, chất lượng hiệu quả, đáp ứng yêu cầu thực tiễn;

- Có nhiều giải pháp trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành và triển khai đồng bộ hiệu quả các nhiệm vụ trong công tác bầu cử. Kịp thời giải quyết theo thẩm quyền hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền giải quyết khó khăn, vướng mắc và đề xuất giải pháp xử lý trong quá trình tổ chức thực hiện công tác bầu cử;

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan để bảo đảm cuộc bầu cử diễn ra dân chủ, an toàn, đúng pháp luật;

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo đầy đủ, kịp thời theo quy định.

c) *Tặng Bằng khen cho cá nhân: Gương mẫu, chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và đạt một trong các tiêu chuẩn sau:*

- Trực tiếp chỉ đạo tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác bầu cử ở các cấp hoặc chủ động tham gia tích cực, hiệu quả, hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ được phân công trong công tác bầu cử đảm bảo kịp thời, hiệu quả và đúng quy định;

- Trực tiếp tham mưu các giải pháp mang lại hiệu quả cao trong quá trình tổ chức, thực hiện công tác bầu cử;

- Cá nhân là đảng viên phải nêu gương, đề cao tinh thần trách nhiệm, đẩy mạnh tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia bầu cử.

3.3. Giấy khen: Do các cơ quan, đơn vị, địa phương quy định và khen thưởng theo thẩm quyền.

IV. THỦ TỤC HỒ SƠ, TUYẾN TRÌNH KHEN THƯỞNG

1. Thủ tục, hồ sơ đề nghị khen thưởng:

- Tờ trình đề nghị khen thưởng của sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các xã, phường.

- Biên bản họp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng của cấp trình khen.

- Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân được đề nghị khen thưởng.

2. Số lượng:

2.1. Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ: thực hiện theo quy định tại Hướng dẫn số 7886/HD-BNV ngày 14/9/2025 của Bộ Nội vụ về khen thưởng trong

công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

2.2. Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh:

Căn cứ vào thành tích trong tổ chức thực hiện phong trào thi đua trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan lựa chọn và tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu.

2.3. Giấy khen: Do các cơ quan, đơn vị, địa phương quy định và khen thưởng theo thẩm quyền.

3. Thời gian trình khen

Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh gửi hồ sơ về Sở Nội vụ:

- Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ, trước ngày **01/4/2026**.
- Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày **25/3/2026**.

4. Tuyến trình khen thưởng

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương gửi hồ sơ đề nghị khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bầu cử về Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh trước ngày **20/3/2026**.

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh tổng hợp danh sách, thẩm định thành tích của các tập thể, cá nhân và gửi về Sở Nội vụ thẩm định trình UBND tỉnh khen thưởng trước ngày **25/3/2026**.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ Kế hoạch này và điều kiện cụ thể, xây dựng kế hoạch và triển khai tổ chức thực hiện phong trào thi đua bảo đảm nội dung, chất lượng và tiến độ, tổ chức đánh giá rút kinh nghiệm kịp thời và có các hình thức biểu dương khen thưởng cho phù hợp.

Trong quá trình triển khai tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) để xem xét, điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp với thực tiễn./.

Nơi nhận:

- Ban TĐKT TW;
- TT Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- UBNDTTQ và các tổ chức CT-XH tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh;
- Các cơ quan TW đóng trên địa bàn tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- VP UBND tỉnh;
- + LĐVP, TH-ĐT; NC;
- + Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
CHỦ TỊCH

Phạm Hoàng Sơn